УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 15 ноября 2022 года                                                                           № 1244

О проведении муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников

 по экологии в 2022-2023 учебном  году

19 ноября 2022 года

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», во исполнение

приказа министерства образования Белгородской области «О проведении

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023

учебном году» в целях повышения уровня знаний обучающихся

общеобразовательных учреждений района по экологии

п р и к а з ы в а ю:

1.Провести 19 ноября 2022 года муниципальный этап всероссийской

олимпиады школьников по экологии для обучающихся 7-11 классов на базе

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений по месту

учёбы участников муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников в дистанционном формате.

Муниципальный этап Олимпиады включает один тур и проводится 19

ноября 2022 года, в один день в сроки, установленные министерством

образования области. Продолжительность олимпиад по экологии для

обучающихся 7-11 классов 2 часа (120 мин).

Начало олимпиады 14 часов.

2.Утвердить состав оргкомитета:

Сидоренко Марина Тимофеевна – заместитель начальника управления

образования администрации Ровеньского района , председатель комиссии;

Шевченко Людмила Васильевна – консультант управления образования

администрации Ровеньского района; секретарь;

Улезько Галина Николаевна – директор МБУ ДО «Районная станция юных

натуралистов».

3. Утвердить программу проведения муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников по экологии.  Членам оргкомитета, председателю

жюри обеспечить выполнение программы муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников по экологии.

4. Утвердить членов жюри по проверке олимпиадных заданий и членов

оргкомитета по экологии:

Член оргкомитета – Улезько Галина Николаевна

1. Зубкова Антонина Васильевна, учитель МБОУ «Ровеньская основная

общеобразовательная школа №2» - председатель жюри;

2. Твердохлебова Светлана Николаевна – учитель МБОУ «Айдарская средняя

общеобразовательная школа»;

3. Манченко Иван Сергеевич - учитель МБОУ «Ровеньская основная

общеобразовательная школа»;

4. Ольшанская Юлия Александровна – учитель МБОУ «Новоалександровская

средняя общеобразовательная школа»;

5. Харьковская Наталья Николаевна – учитель МБОУ «Харьковская средняя

общеобразовательная школа,

6. Кухтова Татьяна Ивановна - учитель МБОУ «Ржевская основная

общеобразовательная школа»;

7. Ляшенко Елена Дмитриевна - учитель МБОУ «Ладомировская средняя

общеобразовательная школа».

– член оргкомитета

5 Утвердить состав апелляционной комиссии по экологии:

Улезько Галина Николаевна

1 Зубкова Антонина Васильевна, учитель МБОУ «Ровеньская основная

общеобразовательная школа №2»

2.Твердохлебова Светлана Николаевна - МБОУ «Айдарская средняя

общеобразовательная школа».

 6. Утвердить сроки работы апелляционной комиссии 24 ноября 2022

года. Место работы апелляционной комиссии – управление образования

администрации Ровеньского района.

 Разбор олимпиадных заданий производится по адресу: п. Ровеньки ул.

Ленина 60 , управление образования администрации Ровеньского района 24

ноября 2022 года с 8.00 до 17.00.

7. Возложить ответственность за получение олимпиадных заданий,

получение ответов и критериев оценивания 19 ноября 2022 года на

муниципального координатора Шевченко Людмилу Васильевну, главного

специалиста отдела дошкольного и общего образования управления

образования администрации Ровеньского района.

8 Проведение муниципальный этап всероссийской олимпиады

школьников на территории Ровеньского района проводится в дистанционном

формате с использованием ИКТ.

9. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждений, на базе которых проводится муниципальных этап всероссийской

олимпиады школьников по экологии:

9.1. Школьный координатор Олимпиады, назначенный приказом по

управлению образования администрации Ровеньского района от 3 ноября

2022 года № 1191, ответственного за получение, проведение, координацию

работы по проведение олимпиад, за один день до начала Олимпиады создаёт

и направляет участнику Олимпиады ссылку для подключения к платформам

«Яндекс.Телемост», «Сферум» или др. доступных средствах.

9.2.При выполнении участниками олимпиадных заданий в

дистанционном формате школьным организатором осуществляется

видеофиксация.

9.3.Запись хранится в общеобразовательном учреждении в течение года

и передаётся организатору муниципального этапа Олимпиады по

требованию.

9.4.Рабочее место участника Олимпиады должно быть оборудовано

компьютером (ноутбуком) с веб-камерой, имеющим выход в Интернет,

принтером (при наличии), сканером (при наличии). В помещении, где

выполняется олимпиадная работа, не должно быть посторонних лиц.

9.5.Во время выполнения олимпиадной работы на столе у участника

Олимпиады могут находиться:

 олимпиадные задания;

 листы для записей ответов;

 черновики;

 материалы и оборудование согласно требованиям к проведению

Олимпиады по соответствующему предмету.

9.6.Школьный координатор Олимпиады, назначенный приказом по

управлению образования администрации Ровеньского района от 3 ноября

2022 года № 1191 обеспечивает:

 назначение организаторов муниципального этапа для

осуществления контроля за ходом выполнения олимпиадных заданий с

осуществлением видеофиксации (запись);

 прием комплектов олимпиадных заданий по электронной почте;

 передачу на адрес электронной почты участникам Олимпиады

заданий;

 сбор выполненных олимпиадных заданий от участников

Олимпиады;

  передачу материалов (архив) в управление образования

администрации Ровеньского района  на адрес электронной почты с указанием

кода общеобразовательной организации_предмета (218301_экология);

 в день проведения Олимпиады направить ссылку для

подключения видеонаблюдения участникам Олимпиады, школьным

организаторам;

 контроль за работой членов жюри своей общеобразовательной

организации согласно программе проведения Олимпиады

по соответствующему предмету.

9.7.В день проведения Олимпиады школьный организатор должен:

 получить от школьного координатора ссылку на подключение для

осуществления контроля за ходом выполнения участниками Олимпиады

олимпиадных заданий;

 записать выполнение участниками Олимпиады олимпиадных

заданий;

 по завершении времени выполнения олимпиадных заданий

проконтролировать в течение 15 минут отправку участниками Олимпиады

сканированных (сфотографированных) выполненных олимпиадных заданий;

 передать школьному координатору видеозапись выполнения

участниками олимпиадных заданий.

9.8.В день проведения Олимпиады по соответствующему предмету

участник Олимпиады должен:

 согласно программе проведения Олимпиады, подключиться по

ссылке к платформам «Яндекс.Телемост», «Сферум» или др. (для

осуществления школьным организатором контроля выполнения

олимпиадных заданий);

 за 15 минут до начала проведения Олимпиады получить на адрес

электронной почты олимпиадные задания;

 при наличии принтера распечатать задания и бланки ответов (при

наличии);

 при отсутствии принтера подготовить листы ответов формата А4,

тетрадные листы (олимпиадные задания демонстрируются на экране

монитора);

  с 14:00 часов приступить к выполнению олимпиадных заданий

продолжительностью согласно требованиям проведения муниципального

этапа Олимпиады, программе Олимпиады;

 в течение 10 минут после окончания времени написания

предметной Олимпиады участник сканирует (фотографирует) работу и

направляет на адрес электронной почты своей общеобразовательной

организации с указанием предмета, ФИО, класса, школы (экология_Иванов

И.И._10 кл).

9.9.При возникновении технических проблем участникам необходимо

обратиться к школьному координатору.

10.Муниципальному координатору Шевченко Людмиле Васильевне

совместно с членом оргкомитета Улезько Галиной Николаевной

10.1.Проверку олимпиадных работ осуществить также в

дистанционном формате.

10.2.Члену оргкомитета по соответствующему предмету согласно

программе проведения Олимпиады совместно с муниципальным

координатором осуществляют кодирование (обезличивание) олимпиадных

работ участников.

10.3.Обезличенные олимпиадные работы, также критерии оценивания,

протоколы для заполнения направляются на электронные адреса членов

жюри для оценивания.

10.4.По завершении оценивания олимпиадных работ члены жюри

направляют на адрес электронной почты управления образования оценивания

олимпиадных заданий в формате Excel, а также сканированный

(сфотографированный) протокол с подписью.

10.5.Согласно программе проведения Олимпиады на сайте управления

образования администрации Ровеньского района предварительные

протоколы, итоговые протоколы с учетом результатов апелляция (при

наличии).

11.Контроль над исполнением приказа возложить на начальника отдела

дошкольного и общего образования управления образования администрации

Ровеньского района – Кутовую Наталью Петровну.

Начальник управления образования

администрации Ровеньского района                              М.А.Бекетова